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Peny6rura Cenepxa Maxe4ouuia
APXABHA I{3EOPHA KOMI{CI,IIA

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMISIONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Nd bazd td nenit 31 paragrafi 2 pika 1.6

dhe nenit 37 paragrafi 2 pika 10 tE Kodit
Zgjedhor (Gazeta Zyrtare e Republik6s sE

Maqedonis6 nr. 40/2006; L36/2008;
t48/2008; L55/2008; L63/200 /20LL;
5t/20t1; 142/2012; 3L/2013; 34/2013;
L4/2014; 30/20L4; 196/20L5; 35/2016;
97 /2016; 9L/1616; 991L320L6;, 67 / 20\7,
L25/2017, 38/1.8, 99/LB, L40/tB, 208/78,
27 /19 dhe Gazeta Zyrtare e Republikds sd
Maqedonisd sE Veriut nr. 98 /79, 42/20, 7 4/21
dhe 58/24) dhe neni 58 paragrafi 1 i
Rregullores sd Punds sE Komisionit Shteteror td
Zgjedhjeve 07-277271. e miratuar mE
30.1,2.2022 Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve nE

seancrin e mbajtur me 27.03.2024 solli:

Coraacso.{aeH 31 cras2 Toqxa 16 n.uIeI{
37 cras 2 roqxa 10 o4 Llz6opruuor saxour.tx (Ca.

BecHHK na Peny6anra Mame4ouuja 6p.40/2006;
736/2008; 748/2008; 155/2008; 163/2008;
44/2011.; 5t/20L1; 742/2012; 3t/2013;
34/2013; 1.4/2074; 30/2074; 196/201.5;
35/2076; e7 /201.6; 99/201.6; t36/2016;
142/201,6, 67 /2017, 125/2077, 3B/L8,
99/L8,L40/18,208/1.8, 27/1.9 ra Cr. BecsIrK Ha

Peny6aaxa Ceoepua Maxe4onraja 6p. 98/1,9,
42/20,74/2Lu5B/24 ) ra .raeH 58 crae 1 oA

!,eaonHraxor Ha [pxaBHara ns6opHa xouncuja
0l-277211 AoHeceH Ha 30.1.2.2022 roAHHa

lpxanuara us6opua xonncuja Ha ceAHurlara
oApx(aHa *ta 2L.03.2024 ro guaa AoHece :

ynATCTBO 3A I,I3IIEAOT HA EEUOBI,ITE
3A }IAEHTI,IOI,IKAIIHJA HA I,I3EOPHHTE

oPrAHI,I, H3EOPHATA AAMI{HI,ICTPAII}IIA,
OB/IACTEHI,ITE IIPETCTABHI,IIIH HA

rIoAH OCIITE/II{TE HA /II,ICTA HA KAHAI{AAT,
M ETyHAPOAHT{TE r{ AOMAIXHI,ITE
HAE/byAyBArII4 3A II3EOPI,ITE 3A

IPETCEAATEJI HA PETIYE/I I,IKA CEBEPHA
MAKEAOH\|I A t4 I,I3EOPI{TE 3A nPATEHI,IqI
BO COEPAH}IETO HA PETIYE/II,IKA CEBEPHA

MAKEAOHILI A, 2024 rOAr{HA

UDHEZUES PERPAMJEN E BEXHEVE
PER IDENTIFIKIMIN E ORGANEVE

ZGJEDHORE, ADMINISTRATES ZGIEDHORE,
PERFAQESUESVE TE AUToRIZUAR TE

PARASHTRUESVE TE TISTAYT TE
KANDIDATEVT, VEZHGUESVE

NDERKoMBETARE DHE VENDoRE PER
ZGIEDHJET PER PRESIDENT TE REPUBLIKES
sE MAQEDoNISE sE VERIUT DHE ZGJEDHJET

PER DEPUTETE NT KUvENDIN E

REPUBLTKES r UeqnDONTSE SE VERIUT,
2024

9;ren 1
{pxaaHa ua6opua xoruucuja Ha

qJreHoBHTe Ha us6opHuTe opraHu, us6opua"ra
aAM H H H crp aqwja, o BJr acre H HTe n percra B H r,r qr,r Ha

noAHocHTe./rHTe Ha JII/CTa Ha RaHAI/AaT,

AOMaTXHHTe H CTpaHCKHTe HOBHHapHTe,

uefyuapo4uare H AoMauHHTe ua6nygyBasv,
[peBeAyBar{HTe ilM v36aBa 6eqoau KaKo r{cnpaBa
sa n4eHraQnxaquja.

Neni 1
Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve u ldshon

bexhe si dokument identifikimi an6tardve tE
organeve zgjedhore, administratEs zgjedhore,
pErfaqdsuesve td autorizuar td parashtruesve td
listave td kandidateve,gazetardve vendor dhe td
huaj, v6zhguesve nddrkombdtard dhe vendor si
dhe pdrkthyesve.

Tlpxaaua Nr6opNa xonncuia f Kourisioui Shtetirror i Zgjedhjeve
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9.nelrZ
{pxanHara us6opHa rouncnja v31aBa 6er,loau aa

- ApxaBHara ue6opHa xouucuja, e4eu 6eq

aa llperce4are,rcKl4 us6opu 2024 u e4eu 6ery sa

[lperce4are"r cKH H rapn aMeHTap HI'I uz6 opn 202 4

- Crpyr{Hara clyx6a Ha [PxanHara
ns6opua rovll.tcuja, e4eu 6eq sa [Iperce4areJlcKl'l

H napnaMeHTapHu uz6oPu 2024

- Ilot',touIHoro reJro Ha {pxaeuata us6opna

xor,fl.rcnja, eAeH 6eu 3a llperce4areJrcKH rr

napnaMeHTapnu ua6oP n 2024
- OnrurHHCKara us6opua xoul'tcnja, e4eH

6eU sa flperce4aterlcKH ue1opu 2024 u e4eu 6eg

sa [Iperce4areJlcKll H napnaMeHTapHu wz1opu

2024
- l4T flv\a Bo orIxrI'lHcKHTe us6opnu

lrorncvtl4, e4en 6eq sa Vz6oPu2024
- Vz6npaqKure o46oPu, eAeH 6eu 3a

Vslopu2024
- OsracreHl4 rIPercraBHHIIH Ha

noA,HocHTe.IIH Ha ilHcra, eAeH 6eu 3a

llperce4areJlcKu ue6opu 2024 u e4en 6e4 sa

llapraueurapHn us6oP u 2024
- 3apreHHIIH Ha oBJIacreHI{Te [percraBHIlI{H
Ha rroAHocI,ITenH Ha tvtcra, eAeH 6eu 3a

llperce4are.rcKll us6opu 2024 u e4eH 6eq sa

llapaaueHrapnu us6op u 2024
- OsracreHu npercraBHlll{u Ha

rroAHocnre ilv Ha rrucra xora ja cneAar pa6orara Ha

flpxaauara us6opua xouucuja, eAeH 6eU 3a

llperce4areJlcKn uz6opu 2024, eAeH 6eU 3a

llapraueurapuu ua6opn 2024 H eAeH 6eg sa

lI p erce4areJICKH H nap.raMe HTap H H us6 opu 2024

AOKOnKy OA nOAHOCHTe,nOT Ha rHcra e npeAJloxeH

eAeH KaHAlaAaT sa oBJIacreH [percraBHnx 4a ja

cne1r pa6orara ua {pxanuara us6opHa xouncuja
3a ABara na6opnu npoqecn Ha AeH 08.05.2024

foAHHa
- ATpeAVTVpaHVAoMaIxHH rua1nygysatu,,
egeH 6eg sa flpetce4areJlcKu we6opu2024, enea

6e4r sa llapravleHrapnu us6opu 2024 u e4eH 6e4l

ua llperceAarencKn LI nap,iIaMeHTapHH ue6opu

2024, saswcHo oA 6apanero 3a axpeAl4Taquja
- Aor,rarrrHn HoBI{HapH, eAeH 6eu 3a

lI perce4areJl cKH LI napnaMe HTap H H ue6 opu 2024

Neni 2

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve ldshon bexhe
pdr:

- Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve, njd bexh pdr

zgjedhjet presidenciale 2024 dhe nj6 bexh pdr

zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare 2024

- Shdrbimi profesional i Komisionit Shtetdror te
Zgjedhjeve, bexh pdr zgjedhjet presidenciale
dhe parlam entare 2024
- Organi ndihmds i Komisionit Shtet6ror td
Zgjedhjeve, njd bexh per Zgjedhjet Presidenciale

dhe Parlamentare 2024.

- Komisioni Komunal Zgjedhor, njd bexh pdr
zgjedhjet presidenciale 2024 dhe njE bexh pdr

zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare 2024

- Personat e TI-sd nd komisionet komunale
zgjedhore, njd bexh per zgjedhj et2024
- Kdshillat zgjedhor, njE bexh per Zgjedhjet2024

- Pdrfaq6sues tE autorizuar td parashtruesve td
listave, njd bexh p6r zgjedhjet presidenciale
2024 dhe njd bexh per zgjedhjet parlamentare
2024.

- Zdvenddsit e p6rfaqdsuesve td autorizuar td
parashtruesve td listave, njd bexh pdr zgjedhjet
presidenciale 2024 dhe njE bexh p€r zgjedhjet
parlamentare 2024.

- Pdrfaqdsues tE autorizuar trj parashtruesve td
listave td cil6t monitorojnd pundn e Komisionit
Shtet6ror te Zgjedhjeve, nj6 bexh pdr zgjedhjet
presidenciale 2024, njd bexh pdr zgjedhjet
parlamentare td vitit 2024 dhe nj6 bexh pdr
zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare 2024
nelse parashtruesi i listds ka propozuar nj6
kandidat p6r p6rfaqdsues tE autorizuar pdr
monitorimin e punds sE Komisionit Shteteror te
Zgjedhjeve per dy proceset zgjedhore mE

8.5.2024

- Vdzhguesit vendor td akredituar, njd bexh pdr
zgjedhjet presidenciale 2024, njd bexh pdr
zgjedhjet parlamentare 2024 dhe njd bexh pdr
zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare 2024,
nE vardsi td kdrkesds pdr akreditim
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- AtcpeAHTHpaHH crpaHCKH HoBI'lHapH, eAeH

6eU 3a [Ipe'rce4are.IlcKH kt rlapnaMeHTapHH

uz6opu2024
- ArpeALtrtIpaHH vrefYnaPo4nu

ua6mygyeaqH, , eAeH 6eg sa [Iperce4are.IlcKl'I

uz6opu 2024, eAeH 6eU 3a llapaaueHrapuu
uz6opu 2024 u e4eH 6eg sa llpetce4aretcnvt u

napnaMeHTapHH l,ts6opu 2024, 3aBHcHo oA

6aparrero 3a aKpeAHTaquja

- IIpeBeAyBar{r, eAeH 6eU 3a

llperce4areJlcKrl H napnaMe HTap H H us6 opu 2024

Yreu 3
Texcror Ha cI4Te 6eqoeu e orner{areH Ha

MaKeAoHcKu jazut< H HeroBoro KHpHncKo nucMo'

- Texcror Ha 6eltonure 3a AoMaurHlnrg
na6.rryAyna.r[. HosfiHaprre. ApxanHara
rs6opHa roMllcnia. ctpyqHara cayx6a Ha

^llpxanHara [g6opHa xoMncrria. noMoulHoro
rero na Apxanxata ng6opHa roMucnia.
OnrurnncxNte llg6opHn xoturuclllr.

lls6rpaqxnre oa6opu r onaacreH[re
[peTcTaBHHIl[I Ha IIonHoclITen Ha JIHCTa Ha

KaHAI{AaT. 3aMeHI{IIIrTe Ha oBnacTeHI{Te

[peTcraBHI{UIt Ha rIo.trHocHTeJI Ha JIHCTa Ha

KaHA[4ar.oBJIaCTeH[rTe IIpercraBHHIIH Ha

no,qnocnrel na lucra na xaHanAar xon ia
ua6.rryAynaar pa6orata sa .llpxanuata
Hg6opna roMucnia. e Ha MaKeAoHcKH jasur n

HeroBoro KLIpHncKo nHcMo H Ha jaauror u

nncMoro Ha 3aeAHHIIara Ha xoja s npranafa

nullero.

Texcror ua 6egoaure 3a uefynapoanure
na6JbyAlrnaqN. crpaHcx[re Hos[Haplt II
flDeBe.trvBarrnTe e Ha MaKeAoHCKH jasux vt

HefoBoro KHpHncKo nHCMO H Ha naTHHHI{a

{aeH 4
Bo 3aBucHocr oA BlIAor Ha 6egor:,

cnequQaxaqnjara ce AoronHyBa co cneAHoBo:

l.3a domawnume nadnydyeaqu' Bo AonHlzor Aen

Ha 6egor Bo cpeAHHa Ha orep ocHoBa cron TeKCT

,,AoMa[reH Ha6ry4ynav".
Hnero v npe3tlMero Ha Ha6rygyaavor e

orneqareHo Ha MaKeAoucxu jasux u HeroBoro
KHpH.[cKo TIHCMo u ua jazwrcor H [HCMoro Ha

3aeAHHr{ara Ha xoja n npunafa na6ny4yaavor.

- Gazetardt vendor, njd bexh pEr Zgjedhiet
Presidenciale dhe Parlamentate 2024

- Gazetard tE huaj tE akredituar, njd bexh pdr

Zgjedhjet Presidenciale dhe Parlamentare 2024

- Vdzhguesit nd6rkombdtard tE akredituar, nj6

bexh pdr zgjedhjet presidenciale 2024, njE bexh

per zgjedhjet parlamentare 2024 dhe njd bexh
pdr zgjedhjet presidenciale dhe parlamentare

2024, nd var6si t6 k6rkesds pdr akreditim.

- Pdrkthyes, njd bexh Per Zgjedhjet
Presidenciale dhe Parlamentare 2024

Neni 3
Teksti i te giithe bexhdve 6sht6 i shtypur nd

gjuhdn maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik'
- Teksti i bexheve p6r v6zhguesit vendor.
gazetardt. Komisioni Shtetdror i Zgiedhieve.
Sh6rbimi profesional i Komisionit Shtetdror
i Zgiedhieve. organi ndihm6s i Komisionit
Shtetdror td Zgiedhieve. Komisionet
Komunale Zgiedhore. Kdshillat Zgiedhor6
dhe pirfaq€suesit e autorizuar tE
parashtruesit td listis sE kandidatEve.
zEvend6sit e pdrfaqisuesve tE autorizuar tE
parashtruesit ti list6s sd kandidat6ve.
p6rfaq6suesit e autorizuar ti parashtruesit
ti listEs sE kandidat6ve qE e v6zhgoin6

Bun6n e Komisionit Shtet6ror tE Zgiedhieve.
eshte nd gjuh6n maqedonase dhe alfabetin e saj

cirilik dhe nd gjuhdn dhe nd gjuhdn e

komunitetit qE i PErket Personi.

Teksti i bexhdve per v6zhgues
nd6rkomb6tard. gazetar6 dhe p6rkthyes td
huaj 6shtd nd gjuh6n maqedonase dhe alfabetin
e saj cirilik dhe latin.

Neni 4
Nd vardsi te llojit td bexhit, specifikacioni
plotdsohet si vijon:

l. PEr vizhguesit vendor, nd pjesdn e poshtme
td bexheve nd qenddrtd bazds okEr q€ndron
teksti "v€zhgues i brendshdm".
Emri dhe mbiemri i vdzhguesit shtypet nE

gjuh6n maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik
dhe nE gjuhdn dhe alfabetin e komunitetit td
cilit v6zhguesi i pErket.
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ll. 3a ileiynaqodnume uadnYdYeaqu,

6e4rona'ie Ixro ce I,IsAaBaar ce clo6o4en us6op ua

{pxanHara us6opua xouucnja rpa Kpelrparbe Ha

4usjauor.
Hlrero v npe3uMero Ha uefyHapo4uuor
ua6mypyzaq e or[eqareHo Ha MaKeAoHCKU iasux
H HefoBoTo KHpHncKo TIIiCMO 14 Ha JIaTI',IHHI{4.

lll.3a ilotwautuume uoeuuapu, Bo AoJIHHoT AeJI Ha

6eqor Bo cpeAI,IHa Ha reMHo cI{Ha ocHoBa crou
TCKCT,, HOBI,IHAP,,.

Huero H npe3l{Mero Ha AoMaIxHHTe HoBHHapIr e

orrrer{areHo Ha MaKeAoHCKH jasnx u HeroBoro

KI4pHncKo TIHCMo u na iazurcor H rlllcMoro Ha

3aeAHHI{ara na xoja n npunafa HoBI4Hapor.

lY.3a cmpaucxume noeunapu, 6eqoeure Ixro ce

H3AaBaar ce clo6o4eu u:6op ua ,{pxanuara
ua6opHa xovulcuja npH KpeHparte Ha 4usjaHor
Huero H rlpe3nMero Ha crpaHcKnor HoBI'IHap e

orrreqareHo Ha MaKeAoucrcu jasnx a HeroBoro

Ktrpu"ricKo nHCMO V ilaTUHVI\A.

V.3a npeeeAyeaqume 6eqoente Irro ce

H3AaBaar ce cao6o4en ua6op ua flpxanuata
us6opHa xor'lncuja npH KpeHparbe Ha 4aajauot'
Huero v [pe3uMero Ha npeBeAyBar{or e

orrrer{areHo Ha MaKeAoHcxn jasux H HeroBoro
KHpr4/ICKO TIHCMO V ilaTHHIl\A.

VI.Ha 6e4roaure 3a 4pneaeuama uedoprua

xo,twucuia, so AoJIHHoT AeJI Ha 6eqor Bo

cpeAHHa Ha TeMHO 3eneHa ocHoBa croH TeKCT:

,, IIp erceAarer",,, r ornp etce4arel", Ll lLl,,9 reH" .

Huero A [pe3l4Mero Ha nperceAare,[or,
nornperceAare.Ilor H r{JIeHor ua lpxanHara
ras6opHa xouncuja e orner{areHo Ha

MaKeACHCKvt jasut< H HeroBoro KHpIz,[cKo nHcMo

u Ha jasuror LI nucMoro Ha 3aeAHI4I{ara ua xoja
n npmnaf a np erceAare"II or, rI ornperceAarenor H

rureHor Ha flpxasuara us6opua xouucnja.

VII. Ha 6egorure sa cmpyqHama cny)rc6a Ha

Apucaeuama usdopua xo*rucuia. Bo AoJIHHoT

Aen Ha 6eqor Bo cpeAHHa Ha cBerJIo [JIaBa
ocHoBa cToH TeKCT: ,,CTp)rr{Ha Cr,w6a".
Huero H [pe3]IMero Ha nHIIero epa6oteuo so

crp)^{Hara cnpx6a Ha flpxanHara us6opHa
nolufl,rcraja e or[eqareHo Ha MaKeAoHcKu jasw< u

HeroBoro KHpHncKo nHCMo u Ha jasuxor H

nncMoro Ha 3aeAHHIIara Ha xoja n npunafa roa
nHIIe.

ll.P|r v1zhguesit ndirkombitari, bexhet qd

ldshohen jand zgjedhje e lird e Komisionit
Shtetdror td Zgjedhjeve gjatd krijimit td

dizajnit.
Emri dhe mbiemri i vdzhguesit nddrkombdtar
6shte i shtypur nE gjuhdn maqedonase dhe

alfabetin e saj cirilik dhe nd at6 latin.

III. Pdr gazetarit vendor. nE pjesdn e poshtme
td bexhit nei mes td njd baze e kaltir ti err6t
qdndron teksti " gazetar" .

Emri dhe mbiemri i gazetardve vendor
shtypet nE gjuh6n maqedonase dhe alfabetin e

saj cirilik dhe nd gjuhen dhe alfabetin e

komunitetit td cilit gazetari i pdrket.

IV. Pdr aazetarit e huai, bexhet qE ldshohen
jan6 zgjedhje e lird e Komisionit Shtetdror td
Zgjedhjeve gjate krijimit td dizajnit.
Emri dhe mbiemri i gazetarit tE huaj eshtd i
shtypur nd gjuhdn maqedonase dhe alfabetin
e saj cirilik dhe latin.

V. Pdr pirkthyesit, bexhet qd Idshohen jan6

zgjedhje e lir6 e Komisionit Shtet6ror td
Zgjedhjeve gjat6 krijimit te dizainit.
Emri dhe mbiemri i pdrkthyesit 6shtd i
shtypur nd gjuhdn maqedonase dhe alfabetin
e saj cirilik dhe latin.

VL Ne bexhet plr Komisionin Shtetdror td
Zgiedhieve. nd pjesdn e poshtme te bexhit ne

mes td njd baze gielb6r te errEt qdndron
teksti: "kryetar", "nEnkryetar", ose "andtar".

Emri dhe mbiemri i kryetarit, ndnkryetarit
dhe an6tarit td Komisionit Shtet6ror te
Zgjedhjeve shtypen n6 gjuh6n maqedonase
dhe alfabetin e saj cirilik dhe nd gjuhen dhe
alfabetin e komunitetit td cilit i takon kryetari,
ndnkryetari dhe andtari i Komisionit
Shtetdror tE Zgjedhjeve.

VIL Ne bexhet plr shdrbimin profesional ti
Komtsionit Shtetiror tE Zgiedhieve. n6
pjes6n e poshtme td bexhit nE mes td nj6 baze
kaltdr tE gelur qdndron teksti: "shdrbimi
profesional".

Emri dhe mbiemri i personit tE pundsuar nd

shdrbimin profesional td Komisionit Shteteror
te Zgjedhjeve shtypet nd gjuhdn maqedonase
dhe alfabetin e saj cirilik dhe nd gjuhdn dhe
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VIIi.Ha 6e4onute 3a nortowHo mefio Ha

,ll.pilcaeuama usdopHa xorflucui a, Bo AorI HI4or

Aeil Ha 6eqor Bo cpeAHHa na 6e;ra ocHoBa crot4

TCKCT:,,NOMOIIIHO TC.NO...

Huero H npe3uMero Ha /Iuqero Ha noMolxHo
Teno e orrer{areHo Ha MaKeAoHCKH jazut< vt

HeroBoro KHpHJIcKo nHCMo u ua )asuxor H

nucMoro Ha 3aeAHl,tqara Ha xoja u npnnafa roa
JrHIIe.

IX.Ha 6eUoBHTe 3a cocraBor rua Onwmuucxume
usdopuu xotuucuu. Bo AoJIHIror AeJI Ha 6e4or ro
cpeAHHa Ha I{pBeHO XOJITa OCHOBa CTOI{ TeKCT:

,,nperceAare,fl",,,3aMeHHK nperceA ar eti,",,,vreH",

,,3aMeHIrrK vreH", ,,ceKperap" Hnv ,,3aMeHHK

ceKperap" Ha orrIrITI4Hcxa aa6opua xouncuja.
Huero v trpe3uMero Ha nperceAareJlor,
3aMeHHK npeTceAaTerloT, r{"ileHoT, 3aMeHHK
I{,TICHOT, CEKPCTAPOT I,I 3AMEHHK CCKPETAPOT HA

OnruraHcxara ua6opHa xouucnja e HarIHIxaHo

Ha MaxeAoHcxu jasrx H HeroBoro KHpI,IncKo

nucMo u ua jasuxor Iz nHCMoro Ha 3aeAHHIIara

Ha rcoja n npunafa [perceAare.Ilor, 3aMeHHK

npeTCeAaTe,IIOT, r{JreHoT, 3aMeHHK tIJIeHOT,

ceKperapor H 3aMeHHK CeKpeTapor Ha

Ouru'ruucrara us6opua xouncnja.

X.3a aHeffi$upaHume AT nuqa eo

ontumuucxume ugdopttu xomucuu , Bo

Ao"rrHraor Aen Ha 6eqor Bo cpeAHHa Ha 3eJIeHa

ocHoBa crou TeKCT ,,HT nutle Ha ApxaBHara
us6opua xouucuja"
Huero H npe3HMero sa HT,rlHI-(ara aHrart<HpaHl4

Bo Onurruucxure ns6opHu KoMvtcvtu e

HanurrraHo Ha MaKeAoHcxu jasnx Id HeroBoro

KHpHilcKo rrncMo u ua jaswt<or H nHCMoro Ha

3aeAHHrlara Ha xoja n npnnafa nHIlero

XLHa 6egoBure 3a cocraBor Ha iledupaqxume
o06opu. Bo AolrHuor Aen Ha 6egor Bo cpeAHHa

Ha [opToKa.rloBa ocHoBa croH TeKCT:

,,IIperceAare,fl",,,3aMeHHK nperceA ar eil",,,9,rIeH",

,,3aMeHHK vreH", ua ns6upavxNor o46op.

Huero v [pe3l{Mero Ha rlperceAareJror,
3aMeHLIK nperceAareJlor, r{,[eHor, 3aMeHHK
r{,[eHor, ua us6upavxr,ror o46op e HantluraHo Ha

MaKeAoHCKU jasnx H HeroBoro KHpI,LIIcKo rIHcMo

u ua jasuxor H nlrcMoro Ha 3aeAHHI{ara ua xoja
u upunafa nperceAare"lor, ,,3aMeHLIK
npeTCeAaTeJroT, r{,neHoT, 3aMeH}IK q,[eHoT Ha

Vz6upauxuor o46op.

alfabetin e komunitetit sd cilit i pdrket ai
person.

VIII. Ne simbolet pdr organin ndihmis tE

Komisionit Shtetiror ti Zgiedhieve. nd pjesdn

e poshtme td bexhit nd mes tE bazds sd bardhd
qdndron teksti: "organ ndihm6s".

Emri dhe mbiemri i personit td organit ndihmds
shtypet nd gjuh6n maqedonase dhe alfabetin e

saj cirilik dhe nE gjuhen dhe alfabetin e

komunitetit td cilit i p6rket ai person.

IX. Nd bexhet p6r pdrb€rien e Komisioneve
Komunale Zgiedhore, nd pjesdn e poshtme td
bexhit nd mes td nj6 baze kuq e verdh6
qdndron teksti: "kryetar", "ntinkryetar",
"antltar", "zeivendds antitar", "sekretar" ose
"zdvendds sekretar" i komisionit komunal
zgjedhor.

Emri dhe mbiemri i kryetarit, ndnkryetarit,
anEtarit, zEvendds andtarit, sekretarit dhe
z6vend6s sekretarit tE Komisionit Komunal
Zgjedhor shkruhet nd gjuhdn maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik dhe nE gjuhdn dhe alfabetin
e komunitetit te cilit i drejtohet kryetari, zv.

kryetari, andtari, zdvend6s antitari, sekretari
dhe zdvenddssekretari i Komisionit Komunal
Zgjedhor.

X. PEr oersonat e ounisuor tE TI-si nE
komisionet komunale zgiedhore. nd pjesdn e

poshtme td bexhit nE mes tE njE baze td gielb6r
q6ndron teksti "TI person i Komisionit
Shtetdror tE Zgj edhjeve"
Emri dhe mbiemri i personave tE TI-sE td
angazhuar nd komisionet komunale zgjedhore
eshtd i shkruar nd gjuhdn maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik dhe nd gjuhEn dhe alfabetin
e komunitetit td cilit i pdrket personi.

XL Ne bexhet pdr p6rb6rjen e Kdshillave
zgiedhore. nd pjesdn e poshtme td bexhit nd
mes td njd baze portokalli q6ndron teksti:
"kryetar", "ztivendtlskryetar", "an{itar",
"zrivendEsantitar", i Keshilli Zgjedhor.
Emri dhe mbiemri i kryetarit, ndnkryetarit,
andtarit, zdvendds andtarit, t6 kdshillit zgjedhor
shkruhet nd gjuh6n maqedonase dhe alfabetin e

saj cirilik dhe nd gjuhEn dhe alfabetin e

komunitetit td cilit i pdrket kryetari,
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XII. Ha 6etlonure 3a oenacmeHume

npemcmaeuuuu ua noduocumenom ua .nucmo

ua xan|udam, Bo Ao'rHHor Aen Ha 6ego'r no

cpeAI4Ha Ha GBeTJIO CHHa OCHOBa CTOIZ TeKCT: ,,

3aM e H I,I K O B.II aCTe H npercTaB H I'I K Ha nOAHO CIjT e It

Ha.rHcra Ha KaHAHAaT Sa HM 6poj 

-".
Huero H [pe3t4Mero Ha JrHIlero Ha oBJracreHHor

[percraBHHK e HarIHIxaHo Ha MaKeAoHCKlaiasux

H HeroBoro KHptIncKo nHCMo n ua jaauxor u
nHCMoro Ha 3aeAHHIIara Ha xoja u npunafa
o BJracreHIaor npercTaBHHK.

XIII.Ha 6eqonure 3a saJveHuK oanacmeHume
npenlcmaeHuuu Ha nodHocumenom Ho

.nucma ua xanludam. . Bo Ao.IIHHor Aen Ha

6egor Bo cpeAHHa Ha cBerJIo cI{Ha ocHoBa

cToH TeKCT: ,, oBJIaCTeH npeTCTaBHHK Ha

noAHocr.ITe rHa nvlcraHa KaHAI'IAar sa HM 6poj

Huero H npe3uMero Ha nHIIero Ha 3aMeHHK

oB"[acreHHor rlpercraBHHK e HaTIHIIIaHO Ha

MaKeAoHcKn jasnr H HeroBoro KHpHncKo nucMo

u ua jasuwor LI nucMoro Ha 3aeAHuqara ua xoja
n npnnafa 3aMeHHK oBJIacreHHor trpercraBHHK.

XIV. 3a oefiacmeHume npemcmaaHut4u Ha

nodxocumenu Ha nucma Kou ia c.nedam

padomama Ha !,pucaeruama usdoPua
xotnucuja, 6eqoeure IIITo ce H3AaBaar ce

cno6o4eu uz6op Ha lpxanuara na6opHa

xor"rucuja rpH KpeHparbe Ha 4uajauo'r.
I4uero H [pe3HMero Ha nul{ero oBracreH
npercraBHr.IK Ha noAHocureJl Ha ,[Hcra xoe ja

cne1r pa6orara Ha {pxanHata us6opua

xouracnja e HarluuraHo Ha MaKeAoHCKH jazut< u

HeroBoro KHptIncKo nHCMo n Ha jasnxor Yt

nucMoro Ha 3aeAHI,IIIara Ha xoja u npnnafa
nur{eTo.

"ntinkryetari, aneitari, zdvend6s an6tari i

Keshillit Zgjedhor .

XIL Ne bexhet pEr pirfaqdsuesit e autorizuar
t€ parashtruesit tE listfls si kandidative. nE

pjesEn e poshtme tE bexhit nE mes tE bazds

kaltdr td gel6t q6ndron teksti: "zdvendEs

pdrfaqdsuesi i autorizuar i parashtruesit td
listds sd kandidatEve pdr numrin IM 

-" 

.

Emri dhe mbiemri i personit te perfaqesuesit td

autorizuar shkruhet nd gjuhdn maqedonase dhe

alfabetin e saj cirilik dhe nE gjuh€n dhe alfabetin
e komunitetit te cilit i p6rket pdrfaqdsuesi i
autorizuar.

XIIL Ne bexhet p|r z|vendis pErlaqisuesit e

autorizuar tE parashtruesit tE list4s sE

kandidat|ve, nE pjes€n e poshtme td bexhit nd

mes tE nj6 baze kaltdr td geldt qdndron teksti:
"Pdrfaqdsues i autorizuar i parashtruesit td
list6s sd kandidatdve pdr numrin IM. 

-".Emri dhe mbiemri i personit tE zdvendds
pdrfaqdsuesit td autorizuar shkruhet nd gjuhdn
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe nE

gjuhdn dhe alfabetin e komunitetit tE cilit i

pErket zdvendds pErfaqEsuesi i autorizuar.

XIV. PEr p6rfaq6suesit e autorizuar te
parashtruesve td listave qE e monitoroin6
pundn e Komisionit Shtet6ror tE Zgiedhieve,
bexhet qE ldshohen janE zgjedhje e lird e

Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve gjat6

krijimit tE dizajnit.
Emri dhe mbiemri i p6rfaq6suesit td autorizuar
tE parashtruesit tE listds, i cili e p€rcjell pun€n e
Komisionit Shtetdror tE Zgjedhjeve, shkruhet n6
gjuhdn maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik
dhe nE gjuhdn dhe alfabetin e komunitetittd cilit
i p€rket personi.
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9aeH 5

0na ynatctBo B,IIeryBa Bo cHJIa co AeHor Ha

Neni 5
Ky udhdzim hyn nd fuqi ditdn e miratimit dhe do

te publikohet nd ueb faqen e Komisionit
ShtetEror te Zgj edhjeve www.sec.mk.

Yt r,rcroro rie ce o6iasu Ha

crpaHullara na ,{pxaBHara na6opHa

ucuja www.sec.mk.

AP)KABHA KOMISIONI SHTETEROR I

/ KRYETAR

,{aurrencxu

d,I

un /Pdrgatiti:
qa To4oponcxa Aaexconcxa
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